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Alla är genier! 

Men om man bedömer en 

fisk utifrån dess förmåga 

att klättra i träd kommer 

den att leva hela sitt liv och 

tro att han är dum. 

För att kunna vara delaktig krävs 

tillgänglighet, givetvis fysisk 

tillgänglighet men även tillgänglig 

information samt tillgänglighet på alla 

andra områden.  

Enligt lagstiftningen ska enskilda med 

funktionsnedsättning som möter 

betydande svårigheter i sin livsföring få 

möjlighet att delta i samhällets 

gemenskap och att leva som andra.  
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Denna plan för funktionshinderområdet ”Delaktighet för personer med 

funktionsnedsättning i Marks kommun” har tagits fram i en politisk process under 2016 

och 2017. Den färdigställdes hösten 2017 och gäller för 10 årsperioden 2018–2027. 

Planen har följts upp av socialnämnden i juni 2022. 

 

Planen är en del av framtidsdiskussionen i Socialnämnden och syftet med planen är att 

beskriva de kommande årens förutsättningar och peka ut områden där det behövs 

utveckling för att möta framtidens behov. Planen bör därmed utgöra ett underlag för 

kommande beslut, skapa en handlingsberedskap samt fungera som vägledning för 

planering många år framåt. 

 

I första hand berör planen socialnämndens verksamheter inom funktionshinderområdet, 

dvs socialpsykiatri och funktionsstöd. Den pekar dock också på viktiga områden i 

samhället där generella åtgärder kan vidtas för att minska de svårigheter som personer 

med funktionsnedsättning kan möta i sin vardag. Målgruppen för planen är personer 

med funktionsnedsättning som på grund av de svårigheter de möter i sin vardag, 

funktionshinder, behöver anpassade insatser.  

 

Funktionsnedsättning - funktionshinder 

Med funktionsnedsättning menas en nedsättning av fysisk, psykisk eller intellektuell 

funktionsförmåga. Nedsättningen kan ha uppstått till följd av sjukdom, annat tillstånd 

eller till följd av en medfödd eller förvärvad skada. Begreppet funktionshinder beskriver 

de begränsningar som en funktionsnedsättning innebär för en person i relation till 

omgivningen.  

 

Kommunernas ansvar för insatser till personer med funktionsnedsättning regleras 

framförallt i: 

• Socialtjänstlagen (SoL), och 

• Lag om stöd och service till vissa funktionshindrade (LSS) 

 

Enligt 5 kap. 7 § SoL ska kommunerna verka för att människor som av fysiska, psykiska 

eller andra skäl möter betydande svårigheter i sin livsföring får möjlighet att delta i 

samhällets gemenskap och att leva som andra. Kommunen ska medverka till att de 

enskilda får en meningsfull sysselsättning och får bo på ett sätt som är anpassat efter 

deras behov. 

  

För att ha rätt till insatser enligt LSS måste personen tillhöra den målgrupp som finns för 

lagstiftningen och som definieras av de så kallade personkretsar som definieras i 1 § p 

1–3 LSS. Verksamhet enligt LSS ska främja jämlikhet i levnadsvillkor och full delaktighet 

i samhällslivet för de personer som ingår i lagens personkrets. Målet ska vara att den 

enskilde får möjlighet att leva som andra (5 § LSS).  

 

I denna plan används begreppet funktionshinderområdet för att avgränsa kommunens 

insatser till personer som på grund av en funktionsnedsättning har ett hinder för att 

klara sin dagliga livsföring. 

  
När planen skrivs uppskattas målgruppen för socialnämndens funktionshinderområde 

enligt SoL och LSS omfatta omkring cirka 500 personer. Detta utgör 1,5 procent av 

kommunens totala befolkning. Av dessa har ungefär hälften insatser enligt LSS 

lagstiftningen och hälften enligt socialtjänstlagen. I Marks kommun handläggs frågor 

enligt de olika lagstiftningarna i olika enheter i socialförvaltningen. Det är svårt att göra 

en prognos för framtiden men tendensen är en ökning av behoven inom 

funktionshinderområdet. 
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Sverige har ratificerat FN:s konvention om 

de mänskliga rättigheterna samt 

konventionen om rättigheter för personer 

med funktionsnedsättning.  
 

Regeringen har förbundit sig att följa 

konventionerna och kommunerna har en 

stor del av det ansvaret på lokal nivå. 
 

Det kan handla om allt från rätten till en 

tillfredställande levnadsstandard, rätt till 

information och delaktighet i arbetslivet, till 

frågor om självbestämmande och icke-

diskriminering. 
 

Funktionsnedsättning är en nedsättning av 

fysisk, psykisk eller intellektuell 

funktionsförmåga. Funktionshinder är den 

begränsning som en funktionsnedsättning 

innebär för en person i relation till 

omgivningen.  
 

Någon statistik som samlat visar på hur stor 

andel av befolkningen som lever med 

funktionsnedsättning finns inte. I 

Folkhälsoenkäten ”Hälsa på lika villkor” kan 

man få en fingervisning om hur många som 

har olika funktionsnedsättningar i Marks 

kommun. Det kan röra sig om cirka  

20 procent av befolkningen. 
 

Personer med funktionsnedsättning möter 

många hinder och måste få hjälp och 

möjlighet att utveckla sina egna förmågor. 

Samhället ska givetvis så långt som möjligt 

minska eller ta bort onödiga hinder men 

samtidigt genom förebyggande arbete ge 

enskilda verktyg och stöd för att utmana och 

övervinna sina inre hinder för att kunna 

utnyttja hela den potential personen har.  

 

På många olika områden i samhället är 

personer med funktionsnedsättning en 

särskilt utsatt grupp.  

För samhället handlar det främst om att 

identifiera de funktionshindrande 

processer som leder både till brister i 

delaktighet och till ojämlikhet. 

 

Alla människor utvecklas och lär sig nytt hela 

livet. Samhället måste genom ökad 

tillgänglighet och delaktighet se till att alla 

människors utvecklingspotential tas tillvara. 

 

Forskning visar att självständigheten för 

ungdomar behöver stärkas genom att de tidigt 

blir delaktiga i planeringen av övergången från 

ungdom till ett vuxet liv. Det behövs också 

stöd för att riskbeteenden ska förebyggas och 

skyddande faktorer kring dessa ungdomar 

behöver stärkas. 

 

En bra hälsa innebär till exempel möjlighet att 

ta del i fritidsaktiviteter. Delaktighet förutsätter 

tillgång till information. Möjlighet till arbete 

förutsätter att kommunen ser över sina 

rekryteringsstrategier. Skolor kan göra mer för 

att göra undervisningen tillgänglig för personer 

funktionsnedsättningar. 

Tillgänglighet och delaktighet är förvaltningens, 

hela kommunens och hela samhällets 

angelägenhet. 

  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vi har lyckats när: 
 

• Tillgängligheten i samhället möjliggör 

delaktighet för alla. Teknik som finns 

anpassas och utnyttjas. 
 

• Utvecklingspotentialen hos personer 

med funktionsnedsättning tas tillvara. 
 

• Anhörigas erfarenhet tas tillvara och 

anhörigstöd och föräldrautbildning 

erbjuds. 
 

• Ungdomar får extra stöd i att bli 

självständiga vuxna. 
 

 

• Kollektivtrafiken fungerar för alla. 

Övergripande samhällsplanering 

 

All samhällsplanering måste grundas i att 

alla människor är likvärdiga och har 

samma rättigheter. 

 

För hela samhället måste syftet vara att  

ta bort de hinder som finns för 

funktionsnedsattas fulla delaktighet. 
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Möjligheten att ta emot och lämna 

information samt delta i kommunikation, är 

avgörande för i vilken utsträckning en person 

kan delta i samhällslivet. Det gäller såväl 

politik som kultur, idrott och annan 

fritidsaktivitet. 

 

För att personer med funktionsnedsättning 

skall kunna vara delaktiga i samhället och få 

möjlighet att utnyttja sin yttrande- och 

åsiktsfrihet krävs att de har möjlighet att ta 

del av allmän samhällsinformation. 

 

Det offentliga rummets psykiska och fysiska 

miljö ska underlätta funktionsnedsattas 

deltagande i samhällslivet.  

 

Det övergripande målet för folkhälsopolitiken är 

att skapa förutsättningar för en god hälsa på 

lika villkor i hela befolkningen, oavsett 

funktionsförmåga. Målet gäller både 

förebyggande och hälsofrämjande insatser.  

 

Aktivitet är viktig för alla människors 

välbefinnande. Fysisk och psykisk 

tillgänglighet är avgörande för att möjliggöra 

deltagande i kulturliv, rekreation och fritids-

verksamhet för funktionsnedsatta. 

 

Kulturens värden ska vara tillgängliga för 

alla, oavsett funktionsförmåga, och det ska 

vara möjligt för alla människor att utöva 

idrott och motion.  

 

Genom kunskapsbaserad information om 

funktionsnedsättningar och vad dessa kan 

innebära för enskilda personer höjs 

medvetenheten i hela samhället. Detta leder 

till ökad respekt för funktionsnedsattas 

värdighet, behov och rättigheter. 

 

 

När kunskapen om funktionsnedsättningar 

ökar i samhället motverkas fördomar och 

enskilda personers individuella förutsättningar 

får utrymme.  

 

Många personer med funktionsnedsättning 

upplever svårigheter i mötet med 

myndigheter och andra samhällsinstanser.  

En allmänt ökad kunskap och förståelse för 

vad funktionsnedsättningar kan underlätta 

mötet och öka delaktigheten. 

 

Funktionen personligt ombud finns för att 

överbrygga de svårigheter som personer med 

psykiska funktionsnedsättningar kan möta.  

 

Intresse- och brukarorganisationer är en 

stor tillgång för samhället genom den 

funktion de fyller både när det gäller att 

företräda sina deltagare, ge stöd och hjälp 

och anordna aktiviteter.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Delaktighet i samhällslivet  

 

Att kunna delta i det politiska och 

offentliga livet, ha tillgång till medier 

och delta i fritids-, kultur- och 

idrottsaktiviteter på lika villkor är 

grundläggande rättigheter.  
 
 

Vi har lyckats när: 

 

• Funktionshinderperspektivet är 

integrerat i den ordinarie 

bidragsgivningen inom kultur- och 

idrottsområdet. 
 

• Möjligheter till stöd för enskilda vid 

fritidsaktiviteter utvecklas. 
 

• Samverkan med studieförbund 

utvecklas. 
 

• Samverkan med brukar- och 

intresseorganisationer utvecklas. 
 

• All information från kommunen finns 

tillgänglig för personer med olika form 

av funktionsnedsättning.  
 

• Alla offentliga anläggningar är 

tillgängliga för funktionsnedsatta. 
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Uppskattningsvis har ca 20 procent av 

befolkningen någon form av funktions-

nedsättning. Av dessa är det endast en 

mindre andel som möter så stora hinder i 

vardagen att de behöver individanpassade 

insatser för sin dagliga livsföring, för att 

kunna leva under trygga och goda 

förhållanden samt delta i samhällets 

gemenskap. 

 

Funktionsnedsättningar kan också vara en 

underliggande orsak till behov av andra 

insatser utan att detta direkt uttalas. Ett 

exempel kan vara någon form av 

missbruksstöd. 

 

I alla åldrar finns det personer med 

funktionsnedsättningar. Produkter, miljöer, 

program och tjänster bör utformas så att de 

kan användas av alla (universellt 

utformade). Det utesluter inte att det även 

behövs insatser och hjälpmedel för enskilda 

och grupper av personer med funktions-

nedsättning.  

 

Även om samhället så långt det är möjligt är 

utformat så att det kan passa alla utesluter 

det inte att det för vissa grupper behövs 

individuellt anpassat stöd och hjälp.  

 

För att få en insats från socialtjänsten måste 

man göra en ansökan och få ett beslut. 

Beslutet grundar sig i det individuellt 

bedömda behovet. Brukarens delaktighet i 

hur insatser utformas, eller vilka hjälpmedel 

som ska användas, är avgörande för att 

insatserna ska upplevas meningsfulla och 

vara av god kvalitet. Anhörigas engagemang 

och delaktighet ska tas tillvara. 

 

Alla individer har en utvecklingspotential. 

Alla möjligheter till utveckling ska tas 

tillvara. Habilitering och rehabilitering är 

avgörande för att enskildas utvecklings-

potential ska kunna tas tillvara. 

Forskning, samverkan, tekniska lösningar och 

hjälpmedel kan göra att samhällets resurser 

kan utnyttjas på ett bättre sätt. Verksamheter 

behöver utveckla sin kompetens när det gäller 

att ta vara på nya arbetsmetoder och olika 

former av hjälpmedel. 

 

Genom en flexibel och lättillgänglig verksamhet 

ökar möjligheterna att kunna ge ett bättre 

anpassat stöd i ett tidigt skede. Ett utvecklat 

boendestöd, en flexibel korttidsverksamhet och 

övrigt stöd som socialtjänsten erbjuder ger fler 

möjligheter för enskilda att känna sig trygga i 

vardagen. 

 

Sedan maj 2016 har det pågått nationella 

utredningar över assistansersättningen i 

socialförsäkringsbalken (SFB) och lagen om 

stöd och service till vissa funktionshindrade 

(LSS). Inga nya lag- eller förordningsförslag 

har antagits fram till våren 2022, de nationella 

utredningarna fortsätter att bevakas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Insatser för stöd och utveckling 

  

Enskilda med behov av insatser för att 

uppnå en skälig/god levnadsnivå ska 

erbjudas stöd och hjälp av god kvalitet 

utifrån individuellt behov. 

Vi har lyckats när: 

 

• Det inom alla verksamheter råder en 

kultur för utveckling samt att 

habiliterande och rehabiliterande 

kompetens tas tillvara. 

 

• Korttidsverksamheten utvecklas för att 

ge större flexibilitet. Korttiden som riktar 

sig mot barn och unga är en del i det 

kommungemensamma målet bästa 

barnkommun. 

 

• Användning av forskning, samverkan, 

tekniska lösningar och hjälpmedel 

utvecklas. 

 

• Samverkan mellan vårdgivare utvecklas 

för att ge bättre förutsättningar för 

planering och samordning.  

 

• Samarbetet med anhöriga och 

brukarorganisationer är förtroendefullt - 

för brukarnas bästa.  

 

• Kommunens verksamhet med personlig 

assistans, och alternativ till denna, 

utvecklas. 
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Att varje person kan bo och leva som det 

passar hennes/hans behov är etiskt riktigt och 

en förutsättning för att enskilda ska kunna leva 

självständigt och delta i samhället. 

 

Boendet ska ge social trygghet och  

självständighet så långt som möjligt. 

 

Genom att bostäder generellt utformas med 

större tillgänglighet och anpassning för 

funktionshinder blir flexibiliteten större. I FN:s 

konvention om rättigheter för personer med 

funktionsnedsättning poängteras att om 

miljöer, produkter, tjänster mm utformas på 

ett sådant sätt att de kan användas av så 

många som möjligt ”Universellt utformade”   

blir behovet av specialanpassning mindre. 

 

Det råder bostadsbrist i stora delar av landet 

och när det är svårt att få en bostad blir det 

alltid extra svårt för enskilda med speciella 

behov. 

 

Behovet av bostäder speciellt anpassade för 

personer med olika former av funktions-

nedsättning beräknas öka med ca 20 procent 

under de kommande 5 åren. Därefter bedöms 

behovet av nya boenden i mindre omfattning 

fram till 2027. 

 

Det behöver finnas en långsiktig planering  

för att ta fram speciellt anpassade bostäder för 

grupper med särskilda behov. Denna planering 

bör samordnas med planering för samhälls-

utveckling och bostadsbyggande i kommunen.  

 

Det individuella behovet måste styra hur stödet 

i boendet ska utformas. Stödet kan bestå av 

boendestöd i en enskild bostad eller bidrag till 

bostadsanpassning för att anpassa bostadens 

utformning. Servicebostad ger möjlighet att få 

anpassat stöd i boendet av personal. I en 

gruppbostad bor en mindre grupp tillsammans 

och det finns fast personal nära som kan ge 

omfattande stöd och hjälp åt de boende. 

 

I bostad med särskild service enligt LSS ingår 

stöd till kultur- och fritidsaktiviteter för de 

boende.  

  

Även i särskilt boende och i gruppbostäder ska 

bostäderna utformas i enlighet med Boverkets 

byggregler. 

 

Genom att utveckla insatserna som kan ges i 

det egna hemmet ökar möjligheterna för den 

enskilde att kunna leva ett så bra och 

självständigt liv som möjligt i sin egen bostad.  

 

Genom att i kommunen ha tillgång till bra 

anpassat boendestöd och ett varierat utbud av 

särskilt anpassade boenden finns det 

möjligheter för enskilda att hitta en lämplig 

boendeform även då behoven eller andra 

förutsättningar i livet förändras. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stöd i boendet  

 

Tillgång till en bostad är en 

grundförutsättning för en god livsmiljö 

och ett bra liv för den enskilde.  

 

Vi har lyckats när: 

 

• Anpassade bostäder finns i olika delar 

av kommunen för att säkerställa 

trygghet, integritet och omvårdnad 

för den enskilde. 

 

• Personal i bostad med särskild service 

arbetar för att ta tillvara alla boendes 

utvecklingspotential.  

 

• Tillgänglighet och anpassning beaktas 

i övergripande bostadsplanering.  

 

• Funktionella och attraktiva 

boendealternativ utvecklas utifrån 

behov. 

 

• Möjligheter till anpassat boendestöd 

utvecklas som alternativ till bostad 

med särskild service. 
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Artikel 27 i konventionen om rättigheter för 

personer med funktionsnedsättning handlar 

om arbete och sysselsättning. 

 

Den belyser områden som diskriminering, 

trygga arbetsförhållanden och möjligheter 

till arbets- och yrkesvägledning. Vidare finns 

punkter om att främja funktionsnedsattas 

möjligheter till anställning, egenföretagande 

och om att anställa personer med 

funktionsnedsättning i offentlig sektor. 

 

I socialtjänstlagen finns bestämmelser om att 

kommunen skall medverka till att människor 

med funktionsnedsättningar ska erbjudas 

meningsfull sysselsättning. Enligt LSS lagen 

ska det finnas daglig verksamhet för personer i 

yrkesverksam ålder.  

 

Möjligheten till arbete eller sysselsättning för 

personer med funktionsnedsättning är en 

viktig faktor för en fungerande vardags-

struktur och för att ge ökade sociala 

kontakter. En meningsfull sysselsättning bör 

vara habiliterande och rehabiliterande och 

bidra till personlig utveckling och främja 

delaktighet i samhället.  

 

Daglig verksamhet och sysselsättning bör ha 

som målsättning att utveckla den enskildes 

möjlighet till förvärvsarbete för de som, på kort 

eller på lång sikt, kan delta i arbetslivet. Enligt 

socialtjänstlagen ska socialtjänstens insatser 

syfta till att frigöra och utveckla enskildas och 

gruppers egna resurser. 

 

Utmaningen för både daglig verksamhet och 

meningsfull sysselsättning ligger i att 

vidareutveckla innehåll och form för att 

öppna vägen till arbetslivet och att hitta 

anpassade verksamheter för varje individ.  

 

Samverkan mellan daglig verksamhet och 

sysselsättning och andra aktörer på 

arbetsmarknaden borde utvecklas liksom 

vidareutbildning efter särgymnasiet och 

specialiserad arbets- och yrkesvägledning för 

personer med funktionsnedsättning. 

 

En stor variation av sysselsättningsalternativ är 

viktig för att enskilda ska kunna erbjudas en 

lämplig plats. Detta oavsett om man har stöd 

enligt LSS-lagen eller socialtjänstlagen. 

 

Samverkan mellan kommunens dagliga 

verksamhet och sysselsättning och privata 

företag utvecklas. Det finns både 

företagsförlagda grupplaceringar med 

kommunal handledare och individuella 

placeringar på olika företag.  

 

Öppen verksamhet kan vara ett sätt att 

aktivera och motivera personer med psykisk 

funktionsnedsättning. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Arbete och sysselsättning  

 

Att kunna delta i arbetslivet och få 

sin försörjning genom eget arbete 

har stor betydelse för människors 

delaktighet och självbestämmande. 

Vi har lyckats när: 

 

• Daglig verksamhet och 

sysselsättningsformer är flexibla och 

utvecklas efter deltagarnas behov 

och olika förutsättningar. 

 

• Arbets- och yrkesvägledning finns 

för personer med funktions-

nedsättning.  

 

• Möjligheter till vidareutbildning efter 

gymnasiet finns för personer med 

funktionsnedsättning. 

 

• Kommunen erbjuder sysselsättning 

och anställning till personer med 

funktionsnedsättning. 


